*Vos ite aētutum, atque opere magno edicite
Per urbem, vt omnes, arcem qui aflluque accolunt,
Ciues,*

g) In Comment. de maribus inter *Scythas morbo effeminatis et de hermaphroditis Floridae*. in Commentationib. Soc. G. Vol. I. 17.

h) Vt nuper iterum *Carver* docuit, (*Travels to the interior Parts of North-America*) p. 144. 134. 5.

*Ciues, ominibus faustis augustam adhibeant
Fauentiam, ore obscena dicta segregent i).*

Vota autem, quaecunque nuncupabuntur, vti rata esse velit Numen O. M., ex animo precamur. P. P. in Georgia Augusta a. d. XVI. Sept. c1b10ccclxxix.

- i) Verba sunt ex Accii Oenomao, ap. Nonium in *Obsce-
• num*, constituta, vt locum emendandum esse arbitramur.

E p i m e t r u m.

Praescriptam habebam animo formam eorum, quae scriptionibus pluribus ulterius perfequerer. Duxi lineas in Comment. I. p. 5. 6. seposui tamen incepta, mox etiam omisi et abieci, cum viderem Collegam doctissimum, me iuniorem, maiore copia-ram apparatu et otio iustructum, ad haec eadem tractanda accessisse, conuersis ad generis humani, quam appellant, historiam studiis. Ne itaque, ab aliis rerum principiis et argumentis ipse profectus, de nonnullis aliter sentiendo ac statuendo, aliorum placitis ac studiis obtrectare velle viderer; cum ab omni hac contentione sim alienissimus; ab toto hoc genere recessi; inprimis cum Genius natalis auri meae aureum illud infufurraret: *laudato ingentia rura, Exiguum colito.* Illud tamen, quod in binis his commentationibus exposui, sic satis bene mihi obseruasse videor: omnem de barbarorum et ferorum populorum moribus, institutis et opinionibus, disputationem esse inanem, si, vbi *verbis nostris vulgaribus*, quibus tamen ea in re vtendum est, enuntiatum aliquid a peregrinatoribus et scriptionibus, qui de iis tradiderunt, acceperis, barbarorum hominum animis arbitreris easdem rerum notiones obuersari, quas ipse teneas, cum eadem verba audieris, sique reliqua inde argumentando constituas. Immo vero ad *sensus* istorum barbarorum, quantum quidem licet, assequendos intendendus est animus, quales isti fuerint aut esse debuerint, in sequendo vel faciendo eo, quod nostrates ex Europa aduenae familiari sibi nomine, et ex sua opinione, appellarunt; videndum

dendum est, in illa vita, in illo caelo soloque, in illo culturae seu defectu seu progressu, quales possint ac debeant esse hominum notiones: ad has exigenda sunt narrata, non quae peregrinantium quisque statuerit aut ariolatus sit, sed facta et res, quas sensu oculorum et animorum integro et incorrupto illi cognouerint. Docuisse hoc mihi videor in notione numinis ac religionis; hoc idem doceri poterat in omni religioso cultus genere. Sic vocabulo sacrificii, cui innutriti sumus, decepti, quam multa de priscis populis aut de barbaris nostrarum aetatum apposuerunt scriptores aliena et parum consentanea! dum adorationis voce utimur, quam falso plerumque de barbarorum populorum sensu statuimus! dum mysteriorum nomini indulgemus, dum magos, vates aut sacerdotes pronuntiamus, quam multa se in animum insinuant, profecta ex iis notionibus, quae, nominibus illis auditis, eum impellere solebant! De Geniis veterum, ac Daemonibus barbarorum nostrae aetatis, locus est et copiosus et lubricus. Incredibili modo variata eorum fuit notio et acceptio per omnes aetates. Vellem utique totum hoc genus subtiliter fatis a quoquam declaratum dari. Accedendum vero est ad eam rem nulla cum opinione praeconcepta, nec statuendum est ab initio quid effectum esse velis; verum videndum, quid ex iis, quae rimanti et inuestiganti se obtulerint, reuocatis singulis ad genera sua, statuendum esse videatur. Ut in malos Genios malosque deos incideret hominum multorum opinio, proclive esse debuit mentibus indoctis et ultra sensuum impulsus non assurgentibus, quum vitae
mala

mala et aerumnas, naturae ruinas et excidia facta viderent: obscurum est alterum, quali natura, ingenio, vi, pollentes et instructos eos putauerint. Hoc igitur in toto hoc genere difficillimum esse arbitror, a nostris sensibus auocatam mentem transferre ad eos sensus, qui hominum ipsorum fuerint de quibus aliquid traditur, multo magis, si aut aetas, qua vixere, aut vitae genus ac conditio a nostra vita et aetate valde discrepat et abhorret. Sensu animi molli, ingenio versatili ac facili et sagacitate opus est; ab omni opinandi temeritate et arrogancia, tuendaeque opinionis semel conceptae pertinacia, alienus esse debet, qui in aliorum sensum, morem cogitandi et opinandi, tamquam subrepere vult et se insinuare.

Alia in comparandis hominum diuersi caeli diuersaeque aetatis ingeniis, moribus et institutis, posita est commentatio, multo minoribus difficultatibus obsepta, minore quoque acumine ac sollertia indigens, dum non nisi ad diuersas caeli solique naturas, ad statum conditionemque vitae et culturae modum, et ad vim quam illa ad corpora ac sensus hominum habent, est attendendum, vt intelligas, in simili locorum hominumque habitu similes quoque, saltem haud multum discrepantes, mores et instituta obtinere. Et sunt quidem horum alia in vitae necessitatibus aut rerum copiis parandis seu fruendis occupata, quorsum cultus quoque, cura habitusque corporis, habitatio, instrumenta, utensilia spectant; alia in omni re domestica, ineundis matrimoniis, liberis educandis, negotiis ciuilibus, republica regenda, spectantur,

quae politicum omnino genus constituunt: quorum alterum hoc genus multa habere potest vtilia ac praeclara, prius illud plura, quae delectant, at minus vtilitatis afferunt. Vtriusque generis multa colligi possunt ex Herodoto, Diodoro et Strabone, multa ex aliis non sine fructu cum scriptoribus de Americae Africaeque barbaris comparanda. Esse, verbi causa, et olim fuisse, qui in specubus habitent, Troglodytas appellant, nihil habet in quo multum moreris. Terras incultas abundare serpentibus ac feris, paludibus locisque viginosis laborare, vt veteres Delphos, Arcadium, Argolidem; succedere adeo monstra et monstrorum domitores; promiscuos ferorum hominum esse concubitus; matrimonia barbarorum emtione venditione parata et pro domini genere habenda; vlciscendae iniuriae et poenae caede facta expetendae inter barbaros propinquis impositam necessitatem; ignem terebrando ligno extundi solitum; (Apollon. I, 1184) corpora picta et stigmatibus puncta, vt Thracum (apud Herodot V, 6. et alios); a Scythis caluariam itidemque cutem detractam pro victoriae signo habitam (apud eund. IV, 64. sq.); inprimis rituum funebrium memorabilem inter multos populos consensum; fetialium sanctitatem, oliuae vsum in supplicatione; fagittas in capitis diademate fixas (ap. Aethiopes: Luc. de saltat. c. 18): haec et alia, memorauimus enim temere quae menti ac memoriae se offerebant, communia esse barbaris et veteris et nostri aeui, res est ad obseruandum expedita fatis et obuia, nec adeo difficile est causas exputare ex vita, studiis, necessitatibus istorum hominum haud inter se dissimilibus.

milibus. Ita moris exponendi pueros et necandi, aut ita educandi, vt vix patria aliqua in eos auctoritas esse videatur; conditionis, qua feminae habentur, facile reddi potest ratio: omninoque illa, quae ad causas phyficas retrahi possunt, expeditu sunt facilia. Maiorem tamen delectationem ad meum sensum habent, plusque vtilitatis ad mentis humanae naturam et indolem per omnem vitae culturam eiusque incrementa variabilem et ad novos habitus induendos habilem aptamque declarandam, afferunt illa quae ante haec omnia primo loco posui: sensus barbarorum religiosi et de rerum causis originibusque iudicia, et opiniones ac superstitiones; tum primorum sapientum philosophemata; cumque ea per symbola et mythos fere declarentur, accendit haec ipsa res animadversa studium ista cognoscendi. Accedit enim haec noua difficultas in comparandis veterum populorum ac recentiorum opinionibus quod plurima in vtroque genere per symbola sunt declarata: quae si quis ex nostro sensu interpretetur, vt plerumque fieri solet, alienissima eum de populorum ingeniis ac sensibus profiteri necesse est. Sunt in his multa etsi diuersa a causis inter diuersos populos profecta, ad communem tamen humani generis indolem et naturam facile reuocanda. In hoc rerum ordine sunt opiniones de monitris, prodigiis et ostentis. Vt sint, qui praestigiis mirationem faciant aliis, eaque re inter suos auctoritatem consequantur, etsi variis modis et artibus id efficitur, in natura tamen humana vbi que causas habet idoneas Non nunc praestigias commemorabo v. c. Telchinum in Rhodo (Diod.

V, 55) haud abfimiles earum fraudum, quas nunc inter barbaros Asiae et feros Americae populos vbique faciunt certi homines aut furore percussi aut furorem fimulantes. At mirationem facere potest morbus ille per omne humanum genus vulgatus, multo vero maxime inter populos barbaros, ftupidos et omnium rerum ignaros, vt, cum nihil quod ante oculos positum fit, intelligant, fint tamen qui futura praeuideant ac praedicant. Nihil forte est, in quo ingenii humani imbecillitas in magis conspicuo loco posita fit quam in hoc, quod, quo magis obtusa hominum sunt ingenia, eo plus sibi vindicant in videndis futuris; et quo minus rerum in sensus incurrentium naturas explorare laborant, eo plura de geniis ac daemonibus comminiscuntur, quos oculis vsurpauit aut alio sensu cognitos habet nemo. Potest tamen et huius rei ratio reddi idonea. Naturali enim cupiditate cognoscendi futura incitatos multo magis irritant somniorum ludibria; quibus cum viderent interdum ea, quae mox euenire necesse fuit aut quae casu contigerunt: arripuerunt id, quod natura obtulerat, atque etiam in artis commentum conuerterunt. Itaque somniis tantopere indulgent barbari, vt etiam ieiuniis diuturnis ea sibi arcessant. Ab his iisdem somniis profectam putabimus opinionem de animabus post mortem superstitibus; nam a philosophica contemplatione peti illa non potuit. Obiicitur viso nocturno Achilli vmbra Patrocli: vmbra igitur eius superesse creditum est. Viderat idem vmbra Patrocli currum agitantem et arma tractantem: quid mirum, si in inferis vmbra studia pristina seu armorum seu venationis profequi credi-

credidit? Cū porro animi vis concitata, et seu corporis motu vehementiore seu potione inebriante incallescens, seu morbo inflammatus furor, nouarum rerum species menti obiiciat: non mirabimur incidere in hanc ipsam opinionem homines nonnullos, vt ea, quae aut ipsi aut alii cognoscere cupiant, his artibus praesentire sibi videantur, vtque motus hos animi vehementiores potionibus Cassauae aliorumque vinorum arte factorum sibi arcessant. Hac stultitia fraudi praestigiis doloque malo parata est via. In Mingreliis vix sensu communi praediti Papas rerum omnium ignoratione notabiles sunt, praeter quam quod artem praedicendi futura profitentur (*Chardin. To. I. p. 69*).

Est tandem locus comparationis et utilis et iucundus in ipso progressu vitae et opinionum in diuersis populis a feritate ad cultum meliorem, in multis etiam ad ipsa philosophorum placita, aut ad artium ac scientiarum elementa ac principia. Saltatio omnibus barbaris communis est in festis ac sollennibus omnis generis etiam religiosis. At apud Graecos ea deducta est ad chori numeros ac modos doctiores, hinc ad drama. Res carissimas offerre iis quos honore afficere velis, plerisque barbaris in more habetur. Processit inde mos populorum adeundi ac salutandi reges virosque principes, munere oblato; et inter Graecos progressa hinc sunt donaria diis in templis consecrari solita. Placandae numinis irae, expiandae culpae, lustrandi, consecrandi, deuouendi, quot ritus, quot religiones tetrae et horrendae inter populos cum feros tum

barbaros tum cultu expolitos fuere inuentae! omnes a prauo studio homini affimulandi deum profectae. Petita sunt morborum remedia a vatibus et ab oraculis, quae inter feros populos plerosque a praestigiatoribus expectantur, qui, etsi herbis ac radicibus adhibitis salutaribus, ad morbos tamen depellendos eos, quos genios seu spiritus appellare solemus, inuocandos sibi esse putant. Atqui inter haec ipsa artis medicae inter Graecos prima iacta sunt fundamenta. Quo ipso fit, vt in omnium fere artium et scientiarum originibus inuestigandis ad priscorum et barbarorum hominum opiniones et instituta redeundum ab iisque prima sint rerum earum elementa deducenda. Adeo numen O. M. constitutum esse voluit, vt ea, quibus inuentis humana mens vel maxime superbit ac gloriatur, a summa imbecillitate et infantia ingenii procedant, vtque, vbi ad fastigium subtilitatis et scientiae peruenisse nobis videmur, iterum subsistendum nobis sit eo in loco, quo imbecillitatem et infantiam ingenii nostri arguit inscientia omnium eorum, quae ad ipsam rerum naturam eiusque causas tenendas nos perducere possint.

III.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 G O D O F R. L E S S D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM
 CHR. FR. GE. MEISTER D.
 IN
 MAGISTRATV ACADEMICO
 CIVIBVS SVIS
 COMMENDAT
 IN A. D. IVLII II. CIO IO CCLXXX.

Foedera Carthaginensium cum Romanis super navigatione et mercatura facta illustrantur.

Commentatio prior.

Exit iam annus, Commilitones, ex quo apud eum, cuius nomen huic pagellae praescriptum videtis, magistratus academici fuerunt insignia; transferentur ea nunc, Senatus academici auctoritate a Regio Regimine firmata, in domum Viri Ill. et Consultissimi,

CHR. FR. GE. MEISTER D.

qui cum iam antea hoc magistratu vna et altera vice feliciter functus sit, cumque amorem eius in vos, Commilitones, perspectum fatis habeatis, vestrum

omnium bonis cum votis ominibusque initurus est magistratum, eumque auspiciabitur die castino follennibus ex more in templo academico habitis: quo vt hora X. pompam ducatis, Illustrissimi S. R. I. Comites, tuque, Generosissima et cum genere tum animis, moribus ingeniisque, nobilissima Iuventus, frequentes fauentesque adfatis, humanissimis precibus contendimus.

Quibus follennibus cum nunc praefandum fit a nobis, et, dum praestolamur pompae aduentum, vos, Commilitones, tanquam confabulatione aliqua, detinendi fitis: vt variemus sermonem, age seponamus nunc in aliud tempus inceptam nuper *de vita antiquioris Graeciae ex ferorum et barbarorum populorum moribus illustranda* disputationem, et otio- lum horarium, quod in manibus est, consumamus in re, in quam *inter bella haec maritima, quae a potentissimis Europae gentibus geruntur*, nonnunquam cogitatione incidimus. Quandoquidem enim et olim fuere populi navigationis studiis maritimisque opibus clari, in quaestionem venire potest, an iisdem his institutis et legibus, artibus consiliisque, in parando tuendoque imperio maritimo vfi sint, quae nunc sequi videmus populos nostros maritimo imperio praevalentes. Atqui, si pauca ea, quae ex antiquitate his de rebus tradita supersunt, diligenter inspexerimus, videbimus *vix aliquid seu iuris seu prudentiae causa institutum commemorari posse, quod non et olim frequentatum esset*; idque operam dedisse potentiores populos, vt excluderent alios certorum locorum, tractuum ac littorum aditu, aut, si ab
aditu

aditu interdicerere non possent, saltem, ne emporium aut castellum ibi habere possent, cauerent; vt prohiberent a certo commerciorum genere, arcerentque a coloniarum suarum accessu; vt interiora terrarum adire exteros vetarent, arcanaque aliqua nauigationis et negotiationis sibi quique seruarent; vt mercaturam seu exterorum seu coloniarum seu sub ditione habitatum ciuitatum variis modis circumscriberent, nec nisi certis in foris, certis sub legibus, merces et vendere et emere iuberent; vt eius urbis, quae princeps populi esset, auaritia omnia ad se raperet, et locios popularesque eidem luero ac quaestui inhiantes iure ac legibus excluderet; in bello autem vt naues commeatum hostibus aduehentes interciperent, naues submergerent, nautas vinculis traderent; porro, vt nautas, qui emporia sua contra vetitum adirent, mari demergerent aut necarent, merces aduectas publicarent; et sic alia.

Quae cum vel ex nobilissimis illis *foederibus*, quae *inter Poenos et Romanos* inita propitio aliquo fato in Polybianis reliquiis ad nostra tempora seruata sunt a), doceri et declarari possunt: iuuat nunc haec ipsa foedera eo consilio perlustrare, vt et temporum

C 5

porum

a) Polyb. III, 22 sqq. Nec neglecta fuere haec monumenta antiqui iuris publici praestantissima a viris doctis. Inseruit ea supplementis suis ad Corpus Diplomaticum Barbeyracius (*Suppl. au Corps Diplomatique* T. I. Art XC VII. CCL I. CCXC VII. CCCXXXII. cf. *Guthrian. hist.* T. III. p. 315. 345. *Huet Hist. du Commerce* c. 21.) Nec tamen suplegere placet ea, quae in controuersia de mari clauso ac libero a viris doctis, Seldeno inprimis, disputata sunt.

porum rerumque statum, qui sub cuiusque foederis pactionem fuit, contemplemur, et, quae ex foederum legibus intelligi aut elici possint, imprimis quae confilia, quas artes, maritimi populi iam tum amplexi sint, inuestigemus. Nondum enim hoc a quopiam accurate factum vidimus.

Polybius, vbi in causas belli ab Hannibale in Romanos moti inquit, vt calumnias in Romanos iactas, ac si cum Poenis pacti essent ab initio, vt hi Italia, ipsi Sicilia vniuersa abstinerent, refellat, eo descendendum sibi esse vidit, vt, quotquot inter vtrumque populum foedera perscripta essent, omnino repeteret: imprimis cum natu etiam maximis et rerum patriarum callentissimis ea passim ignota essent, inspecta tamen a se diligenter in tabulis aeneis in Aerario Aedilium ad Capitolinum Iouem seruatis *b)*), et interpretata, quantum intelligitur, amicorum opera adhibita; quandoquidem veteris sermonis Romani ipse monet tantam esse diuersitatem, vt vel peritissimi nonnulla vix intentione animi summa explanare possint *c)*).

Ad bellum igitur Punicum II. sexies aut septies omnino foedus inter Romanos et Carthaginienes ictum constat. Adscribemus vno loco singulorum foederum tempora, sine quorum notatione nemo in hiltoriis excutiendis satis feliciter versari potest.

I. Foedus factum V. C. 245. a. C. 509. Ol. 67, 4.

b) III, c. 26.

c) c. 22.

II.

II. V. C. 406. *d*) a. C. 348. Ol. 108. 1.

III. V. C. 448. a. C. 306. Ol. 118, 3.

III. Sub Pyrrhi in Italiam traiectum; is factus
V. C. 473. a. C. 281. Ol. 124, 4,

V. Bello Punico I. finito V. C. 513. a. C. 241.
Ol. 134, 4.

VI. Anno inde quarto V. C. 516. a. C. 233.
Ol. 136, 4.

adiectae foederi superiori conditiones nouae, vt
Sardinia decederent Poeni.

VII. Facta cum Asdrubale in Hispania pactio,
ne belli caussa Iberum annum transfirent Poeni. V.
C. 526. a. C. 228.

Iam foedus illud *primum* ab V. C. 245. eo ipso
anno ictum est, quo Romani regibus eiectis liber-
tatem receperant. Porfenna quidem, Clusinarum
rex, armis infestis Romam adortus erat, vt regem
pulsam restitueret; discessit tamen, foedere satis du-
ris legibus perscripto, vt ne ferro, nisi in agro co-
lendo, Romanis vti liceret. Inter haec principa-
tum illi inter Latinos societate iunctos, Tarquinii
Superbi maxime opera, tenebant, aliquoties cum
Veientibus, Fidenatibus, aliisque Etruscis ciuita-
tibus, etiam cum Caeretibus, conflixerant; oram
maritimam, qua Latium patet, socii Latini inco-
lebant.

At

d) M. Valerio Coruo M. Popillio Laenate IV. Coff. qui
ex Liuii rationibus, lib. VII, 27. est a. 407.

At Poeni, multis cum Mauris et Numidis factis proeliis *e*), iam tum late Africam imperio tenebant, partim in loca per colonias a communi stirpe profectas obfessa fucesserant. Phoenices enim iam ante ea tempora extremam Africam ingenti coloniarum, seu emporiorum multitudine obsepserant; CCC. ciuitates a Pharusiis et Nigritis XXX. dierum itinere a Lixo habitantibus euerfas narratum est *f*). Siciliae oram maritimam Poeni occupauerant, Machaei maxime fortuna vsi, minus tamen prospera illa in Sardinia *g*): sed cladis acceptae damna mox ab iis esse reparata, docent ea ipsa, quae in foederè commemorata videbimus *h*). Opibus tamen maritimis non minus illo tempore valebant Etrusci, et inter eos Agyllaei seu Caeretani. Italiae extrema et Siciliam tenebant coloniae Graecorum, quarum nonnullae nauigatione et rerum omnium affluentia ex laeto agrorum prouentu florebant; in his etiam Cumani *i*). Inter haec Phocaeenses Aleriam in
Cyrno

e) Iustin. XVIII, 7. XIX, 1, et 2.

f) Strabo XVII. p. 1182. C. 1185. B. add. lib. I. p. 83. A cf. Plin. V, 1.

g) Iustin. XVIII, 7. Oros. IV, 6. Si recte rationes suas subduxere viri docti, iam tum Hanno (circa a. C. 570.) magnam Africae occidentalis partem nauigatione obierat, vltra tropicum Cancris vsque ad Promontorium Palmarum, nisi forte ad ipsam insulam S. Thomae, euagatus; vt altera ex parte Himilco occidentale Europae littus, vsque ad Insulas Silures l. Cassiterides, (*Sorlingues. Scilly*) Intrauerat: Plin. II, 68. vid. Hannonis Periplus inprimis a Viro solertiſſ. *Bougainville*, et nuper a Viro Cl. *Campomanes* illustratus.

h) v. Polyb. III, 22. et c. 23. p. 284. med.

i) v. Dionys. H. VII, 3.

Cyrno feu Corfica condiderant; XX annis post, patria euerfa (Ol. 60, 7. a. C. 539.) eadem in infula reliquiae gentis nouas fedes quaefitum iuerunt; cum latrociniis mare infestarent, aut forte metum ac fufpicionem facerent, ipfi nauigationis ftudiis incluti, conflatum in eos bellum a Poenis et Etrufcis: pugna naualis in mari Sardoo facta. Victores Phocaeenfes, fractis ex pugna viribus, Corfica relicta difceffere; vt tamen aut nauium praefantia aut rei naualis peritia eos excelluiffe putemus, inde colligimus, quod eductis in aciem LX nauibus CXX naues hoftium fuperarunt *k*). Ceffit inde Poenis Corfica *l*). At mare aliquoties legimus fuiiffe infestum, modo Etrufcorum latrociniis, quae repressere Siculi *m*), modo Poenorum, quibus refiterunt Maffilienfes *n*).

Inter haec (Asiae enim res Poenorum animos eo tempore follicitos habere non poterant; a Cambyse

k) Herod. I, 166. 7.

l) vt ex Diodoro intelligimus XI, 88.

m) Diod. eod. l.

n) Thucyd. I, 13. Pauſ. X, 8. modo non Phocaeenſium pugna in duas abiit. Audiendus tamen Iuſtin. XLIII, 5. Videtur ex manubiis huius victoriae fuiſſe Apollo Maffilienſium Delphis dedicatus Pauſ. X, 18. p. 841. f. Ceterum praedationis maritimae frequens eſt in antiquis hiftoriis commemoratio. Multa iniuriae genera ad id nomen videntur referri. Ita qui alios aditu locorum ac littorum excluſos eſſe volebant; qui iniurias acceptas ultum ibant, non minus latrocinia in mari facere dicti videntur, ac ſi vere feciſſent. Poenorum *ληστεῖς* et Tyrrhenorum inprimis infames; Feſtus in *Tyria Maria: Tyro oriundi Poeni adeo potentes maris fuerunt, vt omnibus mortalibus nauigatio eſſet periculofa.*

byse XV. annis ante subacta Aegyptus tum feruentium pars erat vilissima; Xerxis autem in Graeciam transitus non nisi XXVIII, annis post haec factus est) *foedus Poenorum cum Romanis sancitum; cuius leges, secundum ea, quae dicta sunt, caussarum momenta minus obscura speramus esse habituras o).*

Scriptum itaque fuit foedus ita, *ut et Romanorum et Carthaginiensium socii eo tenerentur.* Quinam hoc tempore illi fuerint, paucis declarandum venit. Romanorum quidem nulli alii esse potuere quam Latini, foedere illo memorabili, quo prima futurae potentiae Romanorum fundamenta substructa fuere. cum Romanis iuncti: v. Liv. I. 49-52, et multo magis Dionys. IV, 41-49. Nominatim paullo post in ipso foedere memorantur Ardeates, Antiates, Laurentes, Circeientes, Terracinentes, littoralem fere plagam incolentes. Carthaginiensium autem socii fuere partim Phoenicum partim suae ciuitatis coloniae. Diuersa earum erant iura. diuersa conditio. Vtica quidem meliore iure vsa est; aliae sub ditione et imperio Poenorum erant. Durius habitae eae, quae a Libyphoenicibus habitabantur; erant hi a Phoenicibus, qui cum Libybus coniugia contraxerant, oriundi: ex eo genere inprimis fuisse videntur ii, qui Byzacenam prouinciam incolebant. (Plin. V, 3.) Poenorum in eos non minor erat superbia, quam nunc Hispanorum in Mestizos, populares suos cum Indis permixtos p).

Scriptum

o) ap. Polyb. III. 22.

p) bene de his vir cl. de Ste Croix l. mox c. p. 32. sqq.

Scriptum autem foedus, *petentibus*, quantum quidem assequi licet, *Romanis*, nam arbitrio Poenorum leges constitutas esse plerasque ad intelligendum in proclui est. Cum Etrusci, inque iis Clu-
fini, Tarquiniorum vrbe pulforum caussam fusciperent: probabile fit Romanos Poenorum, qui solum Etruscorum opibus et copiis maritimis haud impares erant, amicitiam ac societatem sibi adiunxisse, inprimis eo consilio, vt agri prouentum, quem Etruscis adhuc vendere soliti erant, exclusi inter arma ab eorum commerciis, ipsi in Africam transueherent. Quam quidem rem acerbam accidere debuisse Etruscis apparet.

Cautum vero est in foedere:

I. *Ne Romani et Romanorum focii ultra Pulchrum Promontorium nauigent, nisi tempestatis aut hostium vi coacti; sin coacti fuerint, ne quis ibi aut mercetur aut capiat quicquam praeter necessaria reficiendis nauibus et sacris faciendis; nec ultra V. dies commorandi sit facultas.*

Iam primum hoc statim memorabile in hoc foedere occurrit, quod exemplum in eo prostat *libertatis nauigandi circumscriptae*, adeoque seruitutis non nauigandi, quam vocant *pp*). *Promontorii* quidem *Pulchri* situs non satis definitus est *q*); ex iis tamen, quae

pp) cf. Grotius I. B et C. II, 3, 15.

q) De *Promontorio* hoc *Pulchro* alter locus est Liuii, qui rem facit ambiguam, lib. XXIX, 27. vt ad Vticam illud referendum esse videatur; id quod sequuti etiam sunt viri docti, *Cellarius*, qui tamen haerere se fassus est, et *Shaw*, doctissimus Britannus, (*Travels* p. 142.) qui *Promontorium Candidum* etiam *Pulchri* nomine venisse

quae a Polybio paullo post subiiciuntur, firmatur id, quod ipsa res docet, ad oram ab oriente Carthaginis

venisse contendit. Non meminerat nostrum Polybii locum, cuius haud dubie maior hac in re est auctoritas; id quod et Schwarzius bene observavit ad Geogr. ant. Cellarii p. 887. Etsi enim ea, quae ille nimis subtiliter de nominis causis disputat, sequi nolimus; manifestum tamen sit e Polybii verbis c. 23. nomen *Pulchri* Pr. habuisse procurrens in septentrionem ab oriente Carthaginis promontorium, *Hermacuum* seu *Mercurii*, nunc *Cap Bon* et indigenis *Ras-Adder* appellatum, aut, quod d'Anville, solertissimus vir, amplexus est, eius partem aliquam, forte interius illud promontorium, quod *Herculis* nomine declaravit *Shaw* in Tab. ad p. 148. Locus quidem Liuii, qui fraudi viris doctis fuit, commoda interpretatione bene expediri potest. De Scipionis traiectu in Africam e Sicilia agitur: *Iam terram cernebant, haud ita multo post gubernator Scipioni ait — Mercurii promontorium (hoc est illud ab oriente Carthaginis prom.) se cernere; si iubeat eo dirigi, iam in portu fore omnem classem. (Sunt autem eo in littore loca appulsui navium idonea sub Aquilariam: v. Shaw p. 158.) Scipio -- dare vela et alium infra (propius ad Carthaginem) nauibus accessum petere iubet. Vento eodem ferebantur, -- ubi illuxit, ventus idem coortus, nebula disiecta, aperuit omnia Africae littora (eundem adeo cursum per noctem tenuerant, versus interiorem sinum, in cuius recessu Carthago sita.) Scipio, quod esset proximum Promontorium percunctatus, quum Pulchri promontorium id vocari audisset, placet omen, inquit, huc dirigite naues. Eo classis decurrit: copiae omnes in terram expositae sunt. -- (c. 28.) Expositis copiis Romani castra in proximis tumultis metantur. -- Postero die -- iam Scipio classe Uticam missa, ipse, haud ita multum progressus a mari, tumultos proximos ceperat -- (c. 29.) urbem etiam proximam Afrorum satis opulentam cepit (Male ad Locham Uticae vicinam referunt, ex Appiano T. I. p. 14. nam ea serius capta. Fuere in eodem tractu, quo appulerat Scipio, *Aquilaria, Carpi, Misua.*) Paulo post c. 34. *Ad Uticam tum castra Scipio ferme**

c10.

thaginis versus septentrionem procurrentem illud spectare; vltra quod versus orientem Byzacena regio in campos fertilissimos patebat. Vt ab horum locorum aditu Romanos interdicerent, caussae esse potuere plures: forte sociorum fidem habebant suspectam, quorum animos auaritia Carthaginensium publice et priuatim saepe a rep. abalienauit; vnam ipse Polybius memorat caussam: ne vbertatem soli summam cognoscerent r). Ita vero nec minus coloniae ac focii exclusi fuere a commerciis cum externis populis, et necessitas iis imposita, vt a solis Poenis emerent, vtque Poenis solis ius esset mercatum per sociorum vrbes habendi. Adeo nec sagacitas illa, in necessitate huiusmodi mercatus coloniis aut fociis denuntianda, recentiorum demum ingeniorum felicitati adscribi potest.

Porro

ciō. passus ab vrbe habebat; translata a mari, ubi paucos dies statim coniuuncta classi fuerant. Omiserat Liuius monere. Scipionem exercitum duxisse terrestri itinere per mediam terram ita vt Carthaginem a tergo circumiret, classe interea praeter eandem urbem vecta. Appianus p. 13. Toll. multo minus subtiliter in his est versatus. Nuper vidimus doctissimum auctorem libelli de coloniarum veterum conditione (de l'Etat et du Sort des Colonies des anc. Peuples p. 38.) Promontorium Pulchrum in Porto Farino quaerere. qui portus Promontorio Zibib s. Apollinis subiectus est. Enimvero hoc Apollinis Prom. ab occidente Carthaginis esse, non magis dubitari potest, quam ab oriente esse Mercurii illud, quod paullo ante diximus. Ceterum cum apud Liuium Pulchri Promontorium sit, suspicamur, nomen ab Appio Pulchro ductum esse, qui forte ibi cum classe fuerat.

r) Polyb. I. c. c. 41. διὰ τὸ μὴ βούλεσθαι γινώσκειν αὐτοὺς ὡς ἐμοὶ δοκεῖ, μήτε τοὺς κατὰ τὴν Βυσσάτιν, μήτε τοὺς κατὰ
Heynii Opusc. acad. Vol. III. D

Porro occurrit animo, si quis eum intendat, statim illud, quod ex Liuio non constare poterat, *Romanos iam tum mercaturam maritimam exercuisse*, eorumque naues Africae littora adiisse. Nisi forte id tum primum a Romanis tentatum esse credere malimus s).

Quod, *hostium vi coacti* Romani ne de cursu deflecterent ad ea Africae loca, verendum erat: respicere inprimis videtur Etruscos, cum quibus perpetua fere bella Romanis erant: ut adeo nauium in mari occurfus non infrequens forte esset. Ad rem facram tandem faciendam quae necessaria peti possent, fuere inprimis victimae. Obseruanda autem est Romanorum religio ac pietas in curandis etiam per nauigationis incerta sacris ac caerimoniis.

II. Porro quae sequuntur, ad eos spectare putanda sunt, qui citra Promontorium loca adierint, quae accedere mercandi causa licet: in ipso illo

κατὰ τὴν μικρὰν Σύρτιν τόπους, ἃ δὴ καλοῦσιν Ἐμπορία, διὰ τὴν ἀρετὴν τῆς χώρας. Ita interpungendus locus. Male accipiunt: quae propter soli ubertatem vocant *Emporia*. Immo vero loca illa, *Emporia* dicta, noluerit Poeni a Romanis cognosci propter soli ubertatem. Paulo ante *μαυραῖς ναυσίν* ex Polybii interpretatione ponitur. In foedere non de bellicis nauibus, sed omnino de nauigiis vniuerse memoratur.

- s) Admodum ieiuna vel sic est I. Fr. Gronouii disputatio adv. Salmaf. ad calc. lib. de Pec. vet. p. 583. sq. Qui miraculum rei naualis intra paucos annos constitutae a Romanis ad miraculum augere voluerit, ante b. Punici I. tempora Romanos omnino a re maritima abstinuisse tradidere. Saltem dicendum erat, a triremium fabrica eos se cohibuisse.

illo finu, in cuius intimo recessu Carthago sita erat *t*): qui ad mercaturam venerint, *vedigal* nullum pendunt, extra quam ad praekonis aut scribae mercedem; quicquid autem hisce praesentibus fuerit venditum, publica fide venditori debetur; quod quidem in Africa aut Sardinia fuerit venditum. Sin quis Romanorum in eam Siciliae partem venerit, quae imperio Carthaginienfium paret, iure aequo Romani in omnibus utuntur.

Scilicet mercis, quam afferebant Romani mercatores *u*), priuatim vendendae ius et facultas nulla erat; sed quicquid venderetur, publice vendendum erat, praecone et scriba praesente. Simili modo mercatum exterorum circumfcribi in multis Indiae emporiis nouimus. Quod si publica fide debetur id, quod publice venditum fuerit: facile intelligitur, in iis, quae priuatim vendita erant, exigendi debiti et persequendi ius et facultatem fuisse nullam. De emtione nihil cautum: nam haec ad Poenorum vtilitatem tota per se erat comparata. Obseruetur et illa Poenorum prudentia, quod interiores terras adire noluere Romanos mercatores; sed ex iis terris merces sua opera aduectas ipsi vendidere Poeni Romanis, et ab iis emtas merces per Afrorum fora pretio, quod ipsi stantuebant, venditarunt. Verum circumfcriptum illud

D 2 vendendi

t) Dura oratio est, quis neget, etiam in ceteris nonnullis. Sed in tam prisco monumento quis sermonis asperitatem miretur!

u) Quae res eae fuerint, quas Romani in mercatum apportare possent, non inuenimus memoratum. Frumento ipsi Africa abundabat. An coria? lanae? vina? lina? far?

vendendi ius ad Africam (h. e. agrum Carthaginiensem, vt ipse Polybius interpretatur *x*) et vt ex altero foedere, si comparetur, intelligi potest) et Sardiniam solam spectauit; in Siciliae vrbibus, quae in Poenorum ditione erant, liberius ius fuit, ita vt eodem cum Poenis iure vterentur Romani *y*). Quid Poenos adduxerit, vt maiorem in hac insula mercatus libertatem permitterent, num quod Italiae vicina erat, an quod aliae erant Graecorum ciuitates in Sicilia, quas adire poterant Romani mercatores, si minus liberaliter haberentur a Poenis, nunc quidem vix coniectando assequi licet.

III. *Carthaginenses ne iniuriam inferunto Ardeatibus, Antiatibus, Laurentibus, Circeiensibus, Terracinenfibus, neque ulli alii e Latinis, qui sub ditione (Romanorum) erunt. Quae non sub ditione erunt, etiam ab iis vrbibus*

x) c. 23. p. 284. εἰς δὲ Καρχηδόνα καὶ πᾶσαν τὴν ἐπὶ ταύτῃ τοῦ καλοῦ ἀκρωτηρίου τῆς Λιβύης.

y) εἰάν (f. εἰάν δὲ) Ῥωμαίων τις εἰς Σικελίαν παραγίγηται, ἧς Καρχηδόνοι ἐπάρχουσι, ἴσα ἔστω τὰ Ῥωμαίων πάντα. sc. τοῖς Καρχηδόνοις, eodem iure vtuntur quo Carthaginenses. Ita locum accipiendum arbitramur, in quo haesit Barbeyracius; qui ita accipere iubet, vt sit: eodem iure ac in Africa et Sardinia vtuntur. Ita vero scriptum fuisset, ὅσα γὰρ ἂν ἢ ἐν Λιβύῃ ἢ ἐν Σαρδοῖι παραγῆ ἢ ἐν Σικελίᾳ: otiosa essent reliqua omnia. Quae in sequ. c. 23. a Polybio subiiciuntur, ad declarandum id, cuius caussa omnem hanc disputationem ingressus erat, spectant: vid. c. 26. At verum verborum sensum satis declarant ea, quae in altero foedere disertius perscripta videbimus: ἐν Σικελίᾳ, ἧς Καρχηδόνοι ἐπάρχουσι, — πάντα καὶ ποιεῖτω (Romanus) ὅσα καὶ τῶ πολίτῃ (Carthaginensi) ἔξεστιν. (atqui hoc est ius aequum, πάντα τὰ ἴσα) ὡσαύτως δὲ καὶ ὁ Καρχηδόσιος ποιεῖτω ἐν Ῥώμῃ.

*bus abstinento; si tamen ceperint, Romanis sine noxa
ulla reddunto. Castellum ullum in Latino agro ne ex-
struunto. Si infestis armis terram ingressi fuerint, in
ea ne pernoctanto.*

Accurate in his cauent et prouident Romani, ne Poeni in Latio, intra Romanorum ditionem, confidere possint; Mercatum autem in iis locis facere, forum habere, mari terraque vrbes circumire liberum Poenis relictum. E sociis Latinis nominatim appositi, qui maritimam oram incolebant. Extrema verba eo referenda sunt, quod saepe factum legimus, vt iniuriis acceptis siue in mari a praedonibus, siue in terra, vel fraude emtorum et infidiis, vel vi publica priuatae, si publice satisfactum non esset, agros praedarentur: hoc igitur in iis Latii terris, quae sub Romanorum ditione non sunt, adeoque nec in societate, facere licet Poenis escensione facta, modo ne loca capta sibi retineant aut praefidiis impositis pedem in Latio figant. De Latio autem, nec de Italia, memoratur: quia Romanorum imperium angustis illis finibus eo tempore continebatur. z). Inter Latinos socios iam tum fuisse nonnullos iniquo foedere, ita vt sub ditione essent a), cum aliunde non constet, ex hoc foedere discimus.

Ceterum in eo foedere mirationem facere possunt haec: *quod non aequae sibi Romani prospiciunt, in circumscribendo mercatu Poenorum, qui ad urbem Ro-*

D 3

mam

z) vt ipse Polyb. monet. p. 234.

a) ὑπήκοοι.

mam merces adueherent. Iis ne liber omnino fuit commeatus? ut Romanis in Siciliae urbibus, quae sub Poenorum ditone erant? id quod altero foedere disertius enuntiatum est. Nam probabile haud fit, licuisse Romanis, sibi ipsis merces ex Africa petere, Carthaginiensibus ab aditu Tiberis exclusis. Quod si tum primum tentata res est a Romanis: ut ipsi prouentum agrorum in Africam transportarent, quum adhuc Etrusci forum in urbe Roma habuissent: suspicio esse possit, Poenos omnino adhuc parum frequentasse Tiberis ostia. Sed probabilius fit prius illud, quod posuimus: nihil de Poenorum nauigatione in foedere esse memoratum, cum iam antea more et usu illa esset constituta, in foedere autem perscriberentur tantum ea, quae noua fancirentur. Promiscua adeo Etruscorum et Poenorum fuere in urbe Roma fora et commercia. Forte Etruscorum et Poenorum ea de re fuere pactiones. Neque id statuendum est, Poenis Latii littora adire hoc demum foedere esse permissum; immo uero dudum fieri solitus accessus ille nauium Carthaginiensium coercitus nunc est et circumscriptus certis legibus.

Ad *alterum* foedus festinabamus. Sed ecce sufflaminat impetum pompa ducta. *Templa patent auresque* — iungamus vota precesque publice priuatimque pacemque et felicitatem generis humani a deo precemur. PP. in Georgia Augusta Kal. Iul. Ϟ Ϟ CC LXXX.

IV.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

CHR. FR. GEORG. MEISTER D.

C V M S E N A T V

ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS

SACRA XXXXIII.

IN A. D. XVIII. SEPTEMB. MDCCLXXX.

RITE INDICIT.

*Foedera Carthaginiensium cum Romanis super navigatione
et mercatura facta illustrantur.*

Commentatio posterior.

Incolumi rep. nostra academica, pace et tranquillitate per fines Germaniae integra et (vtinam in longum tempus) firmata, rebus florentibus, anniversaria sacra celebraturi quid prius antiquiusque habere possumus, quam vt animis omni pietatis sensu perfusis et rerum prospere fluentium cogitatione erectis tantorum bonorum fontem et auctorem grati, hilares et deuenerabundi, adoremus? Non itaque ex more et consuetudine repeti, sed ad officium pertinere putabimus, Ciues, quod crastino die agentur

tur sollennia in templo academico, quibus vt, vestra praesentia, Comites S. R. I. Illustrissimi, Comilitones ingeniorum, natalium, studiorum laude probatissimi, celebritatem addere velitis, humanissime rogamus. Vota publico nomine persoluet suscipietque brabeuta honorum, quos Ordinis medici iussu duobus Candidatis probatissimis, ISAACO GRVNO, Hamburgensi, qui idem orationem gratias agendis habebit, et IO. CAR. WALLBAVM, Hannouerano, impertiet Vir Experientissimus,

HENR. AVG. WRISBERG D.

oratione sollenni ex superiore loco habita. Memorabit ille ea, quae fausta ac fecunda per superiorem annum academiae contigerunt, auctos Bibliothecae academicae nouarum aedium accessione loculos, auctas eiusdem et Musei opes, muneribus quoque nouis cum aliorum tum viri immortaliter de nobis meriti, Georgii L. B. DE ASCH, cuius munificentiam admirabilem iam saepius praedicare in hiscriptionibus obtigit.

Interea nos, quibus praefandi munus impositum est, bona cum pace vestra absoluemus disputationem nuper institutam de iis, quae inter Romanos et Carthaginienses super mercatura et navigatione foedere pacta esse legimus.

Ad alterum substiteramus foedus V. C. 406. percussum: XII. annis ante Alexandri in Asiam tractum. Etruria in armis erat iam inde ab V. C. 398. Tarquinienfes aliquoties caesi cum Faliscis: Caerites eorum, quae ausi erant, mature poenitentia cepit.

cepit. Gallorum ingens multitudo in agro Latino confederat: ipsi Latini obsequium detrectabant: quos ut terrore tenerent, cum fides non tenuisset, extendere omnes imperii vires Senatui placuit, X legiones scriptae a). Inter haec Liuius: *Mare infestum classibus Graecorum erat, oraque littoris Antiatis, Laurensque tractus, et Tiberis ostia; ut praedones maritimi cum terrestribus congressi ancipiti semel praelio decertarint.* — Et anno sequente: *Graeci — Italiam relinquere. Cuius populi ea, cuiusque gentis, classis fuerit, nihil certi est; maxime Siciliae tyrannos fuisse crediderim.* Nec male hoc credidit Liuius; dubitari enim vix potest, Dionysii iunioris classem eam fuisse. Nam is paullo ante (V. C. 398) Syracusas eiectus in Italia circa Locros confederat, donec altero abhinc anno 407. iterum Syracusas recepit. Per decem hos annos in Locrenses multa libidinoſe ac crudeliter statuerat b); nec minus Italiae littora latrocinii infesta feciſſe videtur.

Poeni interea intente agere, ut imperium Africae Siciliaeque amplificarent et firmarent, Romanis nondum ad se quicquam horum pertinere arbitrantibus c). Inprimis vero Hispanias sui imperii arcem, suarum opum ac copiarum robur, commerciorum

D 5

ciorum

a) 42.000 pedites, 3000 equites. Nam legionem quaternum millium et ducenorum peditum, equitumque trecentorum fuisse, addit Liv. VII, 25.

b) Nota res ex historiis huius temporis v. Strabo VI. p. 397. D. et al. v. Progr. de Locror. rep. II. sub f. (Opusc. T. II. p. 57.)

c) Liv. IV, 29.

ciorum cardinem, fecerant. Cum ab initio in Erythia feu Gadibus emporio contenti fuiffent: Tyro ab Alexandro euerfa, in Phoenicum locum fucceffiffe videntur *d*). Sed fuit Hispania Poenis prima exitii cauffa; vt Asia victa Romanis; America Hispanicis, Oriens Lufitanis, Batauis, Britannis et Gallis. Immensis diuitiis Carthaginem delatis et congeftis, fortunarum inaequalitas, luxus, auaritia et omne publicae priuataeque corruptelae genus, disciplinam, instituta, leges, remp. pefsumdedit.